No caso do 
presente Auto de Infração há vício material, devendo ser anulado em sua inteireza, inclusive 
seguindo o entendimento do art. 142 CTN e o disposto no artigo 18, IV, “a” do RPAF. 

Isso porque, ocorreu redução do valor do débito principal de R$246.271,64 (duzentos e quarenta e 
seis mil, duzentos e setenta e um reais e sessenta e quatro centavos) para R$126.529,73 (cento e 
vinte e seis mil, quinhentos e vinte e nove reais e setenta e três centavos), isto é, diminuição de 
quase 50% do valor principal. 

Tal fato demonstra que a Autoridade Fiscal não agiu com prudência ao confeccionar o Auto de 
Infração, uma vez que a mesma reconheceu diversos inequívocos perpetuados na exigência

[...]

A Fiscalização alega, erroneamente, que a Recorrente deixou de recolher ICMS, em razão de ter 
praticado operações tributáveis como não tributáveis, regularmente escrituradas. 

A relação dos produtos que se encontram em tal situação se encontra anexada (Pág. 82 - CD) e 
perfazem o montante residual de R$56.699, 60 (cinquenta e seis mil, seiscentos e noventa e nove 
reais e sessenta centavos). 

Sucede que, nos termos do disposto no artigo 265, I, “a” do RICMS/BA, as mercadorias 
hortifrutícolas são isentas do ICMS, in verbis: 

“Art. 265. São isentas do ICMS: 

I - as saídas internas e interestaduais: 

a) desde que não destinadas à industrialização, de produtos hortifrutícolas relacionados no Conv.

[...]

Juízo da 3º Vara de Fazenda Pública que 
ratificou a antecipação dos efeitos da tutela, inclusive sob pena de aplicação de multa diária no 
valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

Deste modo, após a realização de diligência fiscal, ocorreu nova redução do débito principal de 
R$161.850,30 (cento e sessenta e um mil, oitocentos e cinquenta reais e trinta centavos) para 
R$126.529,94 (cento e vinte e seis mil, quinhentos e vinte e nove reais e noventa e quatro 
centavos). 

Assim sendo, requer a Recorrente a adequação dos produtos FLOR SAL COMPANHIA DAS ERVAS 
140G, LEITE ACHOC MARAJOARA 27X200ML, LOMBO CANADENSE CERATTI PC, MENU 4 BLENDS, 
NESPRESSO CAAMEL (V84) 50 CAPS E V AR TRAPICHE MALBEC TT 375 ML, nos termos

[...]

Inicialmente o Recorrente clama pela nulidade do lançamento em virtude da constatação de erros 
e das mudanças sucessivas a partir das diligências, alegando ao final insegurança e falta de 
certeza e liquidez do lançamento,  devido à redução do valor do débito principal de R$246.271,64 
(duzentos e quarenta e seis mil, duzentos e setenta e um reais e sessenta e quatro centavos) para 
R$126.529,73 (cento e vinte e seis mil, quinhentos e vinte e nove reais e setenta e três centavos), 
isto é, diminuição de quase 50% do valor principal. 

Em verdade tal redução decorre da busca da verdade material e da correção devida do 
lançamento, com o demonstrativo final pormenorizado dos itens restantes do lançamento o que